CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº ___ / 2022

Congratula, a EE Profa. Suely Maria Cação
Ambiel Batista, pelos 10 anos de atividades
escolares em nosso município, através da
Diretora Sra. Luciana Sanchon.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a EE Profa. Suely Maria Cação

Ambiel Batista, pelos 10 anos de atividades escolares em nosso município.

Justificativa

Venho através desta Moção, congratular a EE Profa. Suely Maria Cação Ambiel,

pelos 10 anos de atividades escolares, através da Diretora Sra. Luciana

Sanchon, e também a todos os profissionais da escola, que no dia-a-dia fazem

a diferença na educação do nosso município.

A EE Batista foi fundada no ano 2012, o instituto de Corresponsabilidade pela

educação foi contratado para implantar o Programa de Ensino Integral. Na

implantação do modelo houve participação dos alunos das escolas

pernambucanas que ajudaram a introduzir os princípios do Protagonismo

Juvenil. O programa que teve início em 2012, com outras 15 escolas de Ensino

Médio do Estado de São Paulo, é uma alternativa para jovens ingressarem em

uma escola que ao lado da formação necessária, amplia as perspectivas de autor

realização com o chamado "Projeto de Vida".

PROT-CMI 3244/2022
09/09/2022 - 10:23
MOC 336/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

O objetivo em aumentar o tempo de permanência na escola é ampliar condições

de tempo e de espaços para um pleno desenvolvimento das potencialidades

humanas em seus diferentes aspectos, cognitivos, afetivos e sócio culturais,

tendo como base os quatro pilares da educação adotados pela UNESCO:

aprender a conhecer, aprender a fazer, aprender a conviver e aprender a

aprender.

Em consonância com os valores e premissas deste programa, o modelo de

gestão da escola, conta com apoio e orientação de documentos como Plano de

Ação e Programa de Ação, estes não apenas orientam os trabalhos, mas

também ajudam a repensar as ações para atendimento dos educandos em sua

plenitude.

Sala das Sessões, em 08 de setembro de 2022.

PROT-CMI 3244/2022
09/09/2022 - 10:23
MOC 336/2022